
Ing. Robert Hošek 

Rekonstrukce bytu     & 
systémy Rigips 



2 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



3 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



4 

4 

Rigips je moderní stavební systém, díky němuž lze rychle 
a efektivně vytvořit krásný a zdravý životní prostor. 

 

 



5 

Představení společnosti 

 

 

• Divize Rigips je členem koncernu 

 

 

v první stovce světových průmyslových korporací 

ve více než 50 zemích světa 

sdružuje 1.200 společností 

zaměstnává více než 200.000 lidí 70-ti národností 

V roce 2015 slaví 350. výročí existence!! 



6 

je významný výrobce  

a dodavatel  

 sádrokartonových  a sádrovláknitých 
systémů 

 akustických podhledů 

 sádrových omítek a  stěrek Rimano. 

Představení společnosti 



7 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



8 

Nová literatura 

Montážní příručka  

sádrokartonáře 

Sádrokarton 

zvládneme sami 

 Velká kniha sádrokartonu 
 

Cílová skupina:  

Projektant 

Cílová skupina:   

Realizační firma 

Stavební dozor 

Cílová skupina:   

Domácí kutil 

Literatura Rigips pro suchou výstavbu 



9 

Nová literatura 

 Velká kniha 

sádrokartonu  

 
– přehled 

stavebních 

systémů Rigips 

Literatura Rigips pro suchou výstavbu 



10 

Montážní 

příručka 

sádrokartonáře  
 

 

– technologická 

pravidla montáže 

Nová literatura 
Literatura Rigips pro suchou výstavbu 



11 

Sádrokarton 

zvládneme sami  

 

 
– názorné návody 

pro „kutily“ 

Nová literatura 
Literatura Rigips pro suchou výstavbu 



12 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



13 

13 

Rekonstrukce bytu - Praha 4, Krč 

Ve spolupráci s portálem „svépomocí“ 

Ze sortimentu Rigips použity 

Příčky Rigistabil 

Sádrové stěrky Rimano 

Úprava desek ActivAir 

 



14 

14 

Rekonstrukce bytu - Praha 4, Krč 

Původní dispozice bytu 



15 

15 

Rekonstrukce bytu - Praha 4, Krč 

Nově navržená dispozice bytu 

Stěrka Rimano 

Glett XL 

 

Sádrokartonové 

příčky Rigistabil 

ActivAir 

 

Sádrokartonové 

podhledy 

ActivAir 

 

 



16 

16 

Rekonstrukce bytu - Praha 4, Krč 

Vyklízení a bourání 



17 

17 

Rekonstrukce bytu - Praha 4, Krč 

Průběh samotné realizace 



18 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky Activ´Air  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



 desky Rigips s 
úravou Activ´Air®    



20 

1.Kvalita vnitřního ovzduší (IAQ) 

 

2.Technologie Activ´Air® 

 

 



21 

 

 

 

 

1. Kvalita vnitřního ovzduší (IAQ) 

 

 



22 

 

 
Člověk pobývá v interiéru 80 – 90% denní doby 
 

Znečišťující látky: 

Mikro-organizmy – viry, bakterie, plísně 

Anorganické plyny – CO, NOX, O3 

Radioaktivní plyny – Radon 

Organické plyny – VOC (těkavé organ. sloučeniny) 

Biologičtí znečišťovatelé – roztoči, alergeny 

Prachové částice a vlákna 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



23 

 

 

TĚKAVÉ ORGANICKÉ SLOUČENINY 

VOC – Volatile Organic Compounds  

  

VOC se dostávají do ovzduší zejména používáním barev a 
rozpouštědel, výrobou a zpracováním chemických produktů 
a spalováním pohonných hmot, atd. 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 

formladehyd 

ethylbenzen 

benzen 

acetaldehyd 

toluen 

styren 



24 

 

 

 

 

VOCs – Volatile Organic Compounds 

Těkavé organické sloučeniny - zastoupení jednotlivých látek 

 

 

 

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



25 

 Formaldehyd: 

Bezbarvý plyn s pronikavým zápachem - HCHO 

Vyrábí se průmyslově ve velkém množství 21 mil. tun/rok 

Výroba polymerů, chemikálií, hnojiv, papíru, barviv, atd. 

25% na výrobu močovino-formaldehydových pryskyřic – 
jako lepidla pro překližky, koberce, atd. 

Významným zdrojem jsou spalovací procesy 

Konzervace biologického materiálu - 40% roztok formalín 

 

 

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



26 

Formaldehyd: 

IARC - Mezinárodní agentura pro výskyt rakoviny řadí 
formaldehyd do sk. 1 = prokázaný lidský karcinogen 

Hlavní cesta expozice formaldehydu je inhalace.   

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 

Lidské plíce 

- Denně 12 000 litrů vzduchu, tj. 15 kg / den 

- Plocha plicních sklípků = 80 až 100 m2 

- Dětské plíce vdechnou během stejné doby na kilogram 

své hmotnosti více škodlivin, je u nich větší zranitelnost 

vyvíjejících se dýchacích cest a plicních sklípků (alveolů)  

 

 
 



27 

Zdroje Formaldehydu a VOC v interiéru: 

Stavební materiál a vybavení: 

Nábytek 

Barvy, lepidla 

Koberce, linolea, OSB desky, izolace, lamináty 

Předměty běžné domácí spotřeby: 

Čistící, desinfekční a sterilizační prostředky 

Osvěžovače vzduchu 

Kopírky, tiskárny 

Spalování paliv - plynové sporáky, kamna 

Nové knihy, časopisy, melaminové nádobí 

Hračky, nový textil, textil při žehlení 

Cigaretový kouř 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



28 

 

Běžné koncentrace formaldehydu: 

Venkovním prostředí 10 - 100 μg/m3 (znečištěný 
městský vzduch). 

Vnitřní prostředí 33 až 150 μg/m3 (byt vybavený 
např. novým nábytkem). Koncentrace může být vyšší 
v zimním období – vyšší teplota, vlhkost, méně časté 
větrání. 

 

 

(Zdroj: SZÚ měření 120 bytů  

ve čtyřech městech ČR) 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



29 

 

Stanovené limity: 

Vyhláška MZČR 6/2003 - Hygienické limity pro vnitřní 
prostředí pobytových místností  

Limitní hodinová koncentrace→ 60 µg/m3 

WHO (World Health Organization) 

30-ti minutová průměrná koncentrace → 100 µg/m3 

Dlouhodobá doporučená koncentrace → 60 µg/m3 

LEED V4 - certifikace šetrných budov 

Maximální průměrná dlouhodobá koncentrace v nemocnicích 
→ 18 µg/m3 !! 

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



30 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



31 

 

  

Škála účinků formaldehydu dle WHO v µg/m3: 

práh dráždění hrdla 100 – 3100 

práh dráždění očí 600 – 1200 

štiplavé pocity, pálení v nose a očích 2500 – 3700 

snížení dýchacích funkcí od 3700 

tolerovatelné 30 minut se slzením 5000 – 6200 

silné slzení přetrvávající 1 hodinu 12000 – 25000 

ohrožení života, edém a zánět plic 37000 – 60000 

smrt 60000 - 125000 

 

 

 

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



32 

 

  

Jak snížit koncentrace formaldehydu:  

Větrání – v minulosti se místnosti odvětrávaly lépe 
díky netěsnosti oken, dveří, prodyšnosti zdiva apod. 

Omezení použití materiálů uvolňující formaldehyd 
(nábytek z dřevotřísky, podlahoviny, koberce,  tapety) 

Technologie ActivAir 

 

 

 

 

 

 

Kvalita vnitřního ovzduší 

 



33 

 

 

 

 

2. Technologie Activ´Air® 

 



34 

 

 

Activ´Air 

unikátní technologie pro rozklad emisí formaldehydu, který 
je obsažen např.: v nátěrech, nábytku, kobercích, atd.  

Tato patentovaná technologie dokáže snížit během několika 
dní koncentraci formaldehydu v místnosti o více jak 70 % a 
to po dobu delší než 50 let 

 

Účinnost technologie Activ´Air byla testována akreditovanými 
laboratořemi EUROFINS a Vito dle ISO 16000-23.  
 

Technologie Activ´Air® 

 



35 

 Activ´Air 

Účinná látka odbourává škodlivý formaldehyd tak, že 
jej přemění na neškodné inertní látky 

Bezpečná technologie nemění ostatní vlastnosti desky 

Technologie Activ´Air® 

 



36 

Jádro sádrokartonové desky: 
 Tvořeno krystaly sádry 

 Krystaly mají velký specifický povrch příhodný na reakci s 

volnými radikály 

 Poměrově 1000 x zvětšená molekula formaldehydu 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 Kapacita absorbovat volné radikály je, v případě použití SKD na stěny, 130 let 

 Hmotnost SKD se zvýší o několik gramů (cca. o 0,03%) 

FORMALDEHYD 

FUNKČNÍ  

PŘÍSADA 

VODA 

KONDENZÁT 

http://sk.wikipedia.org/wiki/S%C3%BAbor:Formaldehyde-3D-vdW.png


37 

 

 
 

Testování: 

Laboratoř VITO – zkouška dle ISO 16000-23 vnitřní ovzduší - 
snížení koncentrací formaldehydu sorpčními stavebními materiály 

Měření SZÚ – Praha 4, RD typ Okál 

Technologie Activ´Air® 

 



38 

 

 
Technologie Activ´Air® 

 Test VITO dle ISO 16000-23 

Schopnost technologie Activ´Air redukovat formaldehyd 

 
 



39 

 

 
Technologie Activ´Air® 

 Test VITO dle ISO 16000-23 

Schopnost technologie Activ´Air redukovat formaldehyd 

 

Závěr:  

Produkty Saint-Gobain s technologií Activ´Air 

redukují koncentrace formaldehydu ve vzduchu 

o 72 až 89 % 

Na 1 m3 objemu vzduchu 1 m2 Activ´Air 

50 až 60 % ploch s Activ´Air 
 



40 

 

 
Sortiment Activ´Air: 

Gyptone – sádrokartonové kazety 

Gyptone BIG – velkoplošné akustické desky 

deska RB(A) Activ´Air,  

deska Rigistabil Activ´Air 

Technologie Activ´Air® 

 



43 

www.deska-activair.cz 

Facebook RIGIPS 

 

 

 

 

Komunikace Activ´Air 

Online komunikace 

  



44 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



45 

Složení: 

Sádra 

Papír 

Speciální skelné vlákno 

Voda 

Porovnání                    a desky RFI 

Výrazně větší obsah speciálních skelných vláken v sádrovém jádru 

Pevnější povrchový papírový karton 

Deska je hutnější 

 

 

   nová konstrukční deska 

 - použitelná jako nosná v konstrukcích dřevostaveb 



46 

 

 

Vyráběné rozměry:  

1250 x 2000 x 12,5 mm 

1250 x 2650 x 12,5 mm 

1250 x 2750 x 12,5 mm 

Podélná hrana PRO 

Příčná hrana SK  

                                                

 

    RigiStabil –          nová konstrukční deska 

 - použitelná jako nosná v konstrukcích dřevostaveb 



47 

 

 
Normové zařazení:  

     Sádrokartonová deska DFREIH2 dle ČSN EN 520 

D = s kontrolovanou objemovou hmotností 

F = se zvýšenou pevností jádra při vysokých teplotách 

R = se zvýšenou pevností 

I = tvrdost povrchu 

E=exteriérové použití (podmíněné) 

H2 = se sníženou absorpcí vody 

Nahradí červenou protipožární  

  i zelenou desku do vlhkých prostor 

 

    RigiStabil –          nová konstrukční deska 

 - použitelná jako nosná v konstrukcích dřevostaveb  



48 

  Vlastnosti desky RigiStabil         a její použití   

Hygienicky (zdravotně) nezávadná 

Perfektně hladký povrch 

Vhodná do vlhkých prostor (vč. koupelen, soc. zařízení,…) 

Nehořlavost: reakce na oheň A2-s1,d0    

Vynikající únosnost pro dodatečné kotvení břemen 

        (1 Molly kotva = 80 kg)  

Použitelnost ze statického hlediska (nosné stěny dřevostaveb) 



49 

Konstrukční deska                            – DFRH2 

S
ta

v
e
b

n
ě

 –
 f

y
z
ik

á
ln

í 
v
la

s
tn

o
s
ti
 



50 

                                

 

Opláštění dřevěných  

         sloupů a průvlaků 

Nenosné příčky  

 

 

 

 

 

 

 

 

Předsazené stěny  

Duragips 

Do podlah Rigidur - jako roznášecí deska  

 

                           konstrukční deska - další využití 



51 

Povrchové úpravy desek 

Malování 

Vhodné disperzní barvy 

Nevhodné barvy 

Hlinka, vodní sklo, vápno  

Tapety  

Obklady – běžná formáty,  

max.30 kg/m2 

Plochy přímo ostřikované vodou 

Použití hydroizolační stěrky  + systémové koutové 
pásy (dle pokynů daného výrobce) 

 



52 

Maximální dovolené zatížení na hmoždinku 

 

do desky Rigidur a  

Rameno 

břemene  

Rigidur 10         

na hmoždinku  

Rigidur 12,5  

RigiStabil12,5         

na hmoždinku 

100 mm  55 kg  80 kg 

200 mm  45 kg  73 kg 

300 mm  40 kg  70 kg 

400 mm  35 kg  63  kg 

    Upevňovací místa musí být umístěna v minimálním rozestupu 150 mm.  

      V opačném případě platí poloviční hodnota přípustné hmotnosti.  



54 

• Představení společnosti 

• Literatura Rigips 

• Rekonstrukce bytu 

• Desky ActivAir  

• Desky Rigistabil 

• Sádrové omítky a stěrky Rimano 

 

O
b

s
a
h

 



55 

55 

Sádrové omítky a malířské stěrky RIMANO 

 

 

PŘÍRODNÍ  MATERIÁL  ZE  SÁDROVCE                         

Z  PUCHBERGU - RAKOUSKO 



56 

56 

Hlavní oblasti použití: 

 

  celoplošně aplikované omítky na stěny i stropy v interiéru 
 

 možné aplikovat též v bytových kuchyních a koupelnách 
 

 finální úprava před malováním a tapetováním 
 

 lokální vysprávky  

    stávajících omítek 
 

 začištění drážek pro  

    instalace 
 

 oprava ostění oken  

    a dveří při jejich výměně 



58 

58 

Hlavní výhody sádrových omítek 

a stěrek Rimano: 

 
nemusí se brousit 

 

zamezují vzniku plísní 

 

jsou dokonale hladké, nedrží se na nich  

 prach, a proto jsou vhodné  pro alergiky 
 
umožňují aplikovat různé malířské  

 techniky a plastické dekorace 
 

neabsorbují pigmenty barev ani následných nátěrů – 
není třeba často malovat 



59 

59 

Sádrové stěrky RIMANO 

Rimano GLET XL 

Je určená pro celoplošné stěrkování  všech podkladů, 

vhodná pro rekonstrukce interiérů, pro strojní i ruční 

použití. Používá se pro vyrovnání povrchů stěn před 

malováním nebo tapetováním.  

Doporučená tloušťka vrstvy: 0 – 10 mm. 

Zpracovatelnost 90 min. 

 

Sádrové stěrky RIMANO 

Rimano UNI 

Sádrová omítka určena pro ruční omítání. Pro své 

vynikající vlastnosti  našla vysoké uplatnění u 

oknařských firem.  

Doporučená tloušťka vrstvy:  5 – 30 mm.  

Zpracovatelnost 60 min. 

 bez prasklin 

 cca v 60 minutách 

 hladký i hrubý povrch 



60 

Děkuji za pozornost 

 
  Ing. Robert Hošek 

  Vedoucí centra technické podpory Rigips 

  Mob.: 602 314 988 

  Meil. robert.hosek@saint-gobain.com 

 


